
 
 

DETERMINA A CONTRARRE e AGGIUDICAZIONE 
per procedure affidamento diretto ai sensi D.lgs. 50/2016 art. 36 , comma 2, lettera a) 

così come modificato da D.lgs. 56/2017 e ss.mm.ii. 

Determina n. ___06____ 

PROT 187 del 15/01/2021   

CIG  ZF430347DA 

CUP ______///__________  

Attività /P – Provincia BES e salute  

Descrizione: incarico professionale di educatore – finanziato dalla Provincia di Vercelli, L.R. 28/2007 relativo al piano 

interventi per l’integrazione degli alunni diversamente abili e con esigenze educative speciali negli Istituti Superiori a. 

s. 2020/2021, al fine di garantire un supporto educativo specializzato ad uno studente D.D.A. iscritto presso questo 

Istituto; importo previsto € 1.290,00 al lordo di ogni onere (esente IVA art. 10), 

Tipologia: - Affidamento diretto importo inferiore ad euro 40.000,00 (art. 36 c. 2 lett. A - D. Lgs 50/2016)  

Responsabile unico del procedimento Dirigente Scolastico – Paoletta Picco 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il RD 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con RD 23 maggio 1924 n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge 241 del 7/08/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge 59 del 15/03/1997 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”; 

VISTO il D.P.R. 275 dell' 8/03/1999 concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche ai sensi della L. 59/97; 

VISTO il D.I. 129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107;  
 

VISTO il D.lgs 165 del 30/03/2001, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
dell’Amministrazione Pubblica” e s.m.i; 

VISTO il D.L. n. 168 del 12/07/2004 “Interventi urgenti per il contenimento della spesa pubblica”, 
convertito in Legge n. 191 del 30/07/2004, che ha modificato l’articolo 26 della legge 23.12.1999 n. 
488; 

VISTO l’obbligo introdotto dalla Legge 296 del 27/12/2006, art. 1 comma 449, in merito all’utilizzo delle 
convenzioni quadro definite dalla CONSIP Spa; 

VISTO il DL n. 52 del 7/05/2012 e la legge n. 228 del 24/12/2012 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato" (Legge di stabilità 2013) disciplinante gli acquisti da 
convenzioni-quadro Consip; 

VISTO il D.lgs n. 50 del 18/04/2016 "Codice dei contatti pubblici di lavori, servizi e forniture", con 



particolare riguardo ai principi enunciati dall’art. 30 ed a quanto disciplinato dall'art. 36, comma 2, 
lett. a) in merito alla possibilità di procedere all'affidamento diretto, per importi importi fino a 
40.000,00 euro; 

VISTO il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 - Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, in particolare: 

 
 art. 22 - Modifiche all'articolo 32 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

 art. 25 - Modifiche all'articolo 36 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 8 del 28/12/2018 con la quale è stato adottato il PTOF 

per il triennio 2019-2022, riaggiornato con delibera n. 27 del 30/10/2019; 
 

VISTA La nota della Provincia di Vercelli, L.R. 28/2007 relativa al piano interventi per l’integrazione degli 

alunni diversamente abili e con esigenze educative speciali negli Istituti Superiori a.s. 2020/2021 

trasmessa con nota prot. n. 23307 del 30/10/2020, al fine di garantire un supporto educativo 

specializzato ad uno studente D.D.A. iscritto presso questo Istituto; 

 
ACCERTATA 
 
VISTE 
 

la disponibilità di bilancio che garantisce la copertura finanziaria e consente di provvedere in 
merito effettuando il relativo impegno di spesa; 
le linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. Approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016. Aggiornate al Decreto Legislativo 
19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 01 marzo 2018, 
in particolare a: 

a) al principio di economicità, l’uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento 
della selezione ovvero nell’esecuzione del contratto; 

b) al principio di efficacia, la congruità dei propri atti rispetto al conseguimento dello scopo e 
dell’interesse pubblico cui sono preordinati; 

c) al principio di tempestività, l’esigenza di non dilatare la durata del procedimento di 
selezione del contraente in assenza di obiettive ragioni; 

d) al principio di correttezza, una condotta leale ed improntata a buona fede, sia nella fase di  
affidamento sia in quella di esecuzione;  

e) al principio di libera concorrenza, l’effettiva contendibilità degli affidamenti da parte dei 
soggetti potenzialmente interessati; 

f) al principio di non discriminazione e di parità di trattamento, una valutazione equa ed 
imparziale dei concorrenti e l’eliminazione di ostacoli o restrizioni nella predisposizione 
delle  offerte e nella loro valutazione; 

g) al principio di trasparenza e pubblicità, la conoscibilità delle procedure di gara, nonché 
l’uso di strumenti che consentano un accesso rapido e agevole alle informazioni relative 
alle procedure; 

h) al principio di proporzionalità, l’adeguatezza e idoneità dell’azione rispetto alle finalità e 
all’importo dell’affidamento;  

i) al principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, il non consolidarsi di rapporti solo 
con alcune imprese, favorendo la distribuzione delle opportunità degli operatori 
economici di essere affidatari di un contratto pubblico; 

j) al principio di prevenzione e risoluzione dei conflitti di interessi, l’adozione di adeguate 
misure di prevenzione e risoluzione dei conflitti di interesse sia nella fase di svolgimento 
della procedura di gara che nella fase di esecuzione del contratto, assicurando altresì una 
idonea vigilanza sulle misure adottate,  nel rispetto della normativa vigente e in modo 
coerente con le previsioni del Piano Nazionale Anticorruzione elaborato dall’ANAC, 
unitamente ai relativi aggiornamenti, e dei Piani Triennali per la prevenzione della 
corruzione e della trasparenza. 

 
VISTA 
 

La propria proposta formulata direttamente alla Fondazione Onlus  Istituto dei sordi di Torino, per 
garantire alla famiglia dell’alunno la continuità didattica  

 
CONFERMATO 
 

 
da parte della Fondazione il conferimento dell’incarico all’educatrice dello scorso anno, Garino 
Alessandra 



 

DETERMINA 
 

ART. 1 di stipulare con la Fondazione dei Sordi di Torino – Fondazione Onlus C.F. 86001190025 – P. IVA 
08120540011, contratto di affidamento incarico con oggetto: supporto educativo specializzato ad uno 
studente D.D.A. iscritto presso questo Istituto; il contratto sarà stipulato secondo le norme del codice civile ed ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lett. A del D. Lgs 50/2016 e succ. modifiche e integrazioni che consente di procedere 
all’affidamento diretto, senza applicare il termine dilatatorio previsto dall’art. 32 del D. Lgs. 50/2016, poiché si tratta 
di affidamento sotto soglia comunitaria. 
 

ART. 2 di pubblicare la presente sul sito istituzionale dell’Istituto 

a) in Amministrazione e Trasparente per anni uno; 
b) all'Albo Pretorio "Bandi di gara e contratti” per giorni quindici con invio allo storico, secondo le disposizioni di 

cui al decreto legislativo 33/2013; 
 

ART. 3 – di corrispondere, verificato lo svolgimento ed il buon esito dell’incarico, all’educatrice Garino Alessandra per 
il tramite della Fondazione Onlus Istituto dei Sordi alla quale fa capo, un compenso di € 1.290,00 
(milleduecntonovanta/00) al lordo di ogni onere IVA esente art. 10, previa presentazione di fattura/parcella 
elettronica da inviare a UFOVCU. 
 
ART. 4 – Il Dirigente Scolastico è, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 e successive modifiche e integrazioni e dell’art. 
5 della L. 241/1990 , il Responsabile Unico del Procedimento, mentre il DSGA Dott.ssa Angelina Addonizio, viene 
individuato quale Responsabile dell’Istruttoria avente funzioni di ufficiale rogante per la stipula degli atti che 
richiedono la forma pubblica.                                 
 
 

                                        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
            Dott.ssa Prof.ssa Paoletta PICCO 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 

sensi ex art. 3, comma 2, del D. L.vo 39/1993 


